UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 2785/STTTT-IOC

V/v: Hướng dẫn kiểm tra QR thẻ kiểm

soát dịch bệnh hoặc PC-Covid cho lực

lượng kiểm tra lưu động và các đoàn kiểm

tra điểm kiểm soát thẻ QR.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 07 tháng 12  năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn;

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế.

Thực hiện công văn số 1173/UBND-CN của UBND tỉnh ngày 06/12/2021

về việc quyết liệt triển khai QR bằng thẻ kiểm soát dịch bệnh, Sở Thông tin và

Truyền thông hướng dẫn một số nội dung liên quan như sau:

1. Nhận diện giải pháp

Giải pháp cũ: Là giải pháp người dân sử dụng Hue-S để quét mã QR được

treo, dán cố định tại các cơ sở kinh doanh, điểm đến. Giải pháp này đã tồn tại

những bất cập và không còn hiệu lực sử dụng theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

Giải pháp mới: Thay vì treo, dán mã QR tại các điểm đến, mỗi công dân

đều được cấp 01 mã QR trên thẻ kiểm soát dịch bệnh được in bằng thẻ giấy hoặc

thẻ nhựa hoặc sử dụng mã QR điện tử trên Hue-S hoặc PC-Covid. Các điểm đến

phải dùng thiết bị để quét các mã QR của người dân để xác nhận vào/ra. Giải

pháp này đã phát huy hiệu quả và được UBND tỉnh chỉ đạo thống nhất triển khai

toàn tỉnh.

2. Loại hình kiểm tra

Có 2 loại hình kiểm tra: Kiểm tra tại các điểm đến có triển khai thiết bị

quét QR và kiểm tra trên đường, khu phố, nơi công cộng không phải là điểm đến

cụ thể.

- Kiểm tra tại điểm đến: Nhân sự kiểm tra trực tiếp tại các điểm ra vào cơ

quan, doanh tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, điểm kinh doanh .v.v. Các

điểm đến chủ động cài đặt và sử dụng ứng dụng kiểm soát thống nhất được

hướng dẫn tại địa chỉ: https://huecity.vn/quetqr.

- Kiểm tra trên tuyến đường, khu phố, nơi công cộng: Nhân sự kiểm tra là

lực lượng được chính quyền địa phương giao nhiệm vụ kiểm tra trên các tuyến

đường, khu phố, các điểm công cộng không phải là điểm đến cụ thể. Trường hợp

này sử dụng ngay chức năng quét QR trên Hue-S để quét mã QR trên thể kiểm

soát dịch bệnh hoặc PC-Covid.

https://huecity.vn/quetqr

2

3. Nội dung kiểm tra của các lực lượng chức năng

a. Kiểm tra tại các điểm đến

Kiểm tra có cài đặt ứng dụng và tổ chức triển khai theo đúng quy định

không?

Kiểm tra vị trí lắp đặt thiết bị quét có đúng vị trí và có tổ chức giám sát

việc quét QR của người ra vào điểm đến.

Hướng dẫn tháo gỡ các QR được dán, treo các điểm đến theo giải phảp cũ

không còn sử dụng.

Kiểm tra số lượng quét tại các điểm đến để xác định mức độ nghiêm túc

thực hiện tại các điểm đến (Mục 1 của tài liệu hướng dẫn kèm theo).

b. Kiểm tra trên tuyến đường, khu phố, nơi công cộng

Lực lượng kiểm tra lưu động trên các tuyến đường, khu phố, các điểm

công cộng... không phải là điểm đến; thực hiện kiểm tra vi phạm chống dịch qua

việc quét mã QR thẻ kiểm soát dịch bệnh hoặc PC-Covid:

- Kiểm tra đã có tạo mã QR hay chưa? Trong trường hợp chưa tạo mã thì

yêu cầu thực hiện bằng một trong các hình thức sau: Liên hệ tại UBND cấp xã

để được hỗ trợ tạo mã QR hoặc hướng dẫn cài đặt Hue-S tại địa chỉ

https://huecity.vn để tự tạo mã QR điện tử trong trường họp người dân có sử

dụng điện thoại thông minh.

- Kiểm tra xem công dân có đang vi phạm các chính sách chống dịch

trong quá trình di chuyển nơi công cộng (Mục 2 của tài liệu hướng dẫn kèm

theo).

Kính đề nghị các đơn vị nắm rõ các loại hình, cách thức kiểm tra tránh

nhầm lẫn và tổ chức thống nhất trên cơ quan, đơn vị và địa phương.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- HueIOC;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Sơn

https://huecity.vn/

3

TÀI LIỆU HƯỚNG DẪN

(Kèm theo Công văn số: 2785/STTTT-IOC ngày 07 tháng 12 năm 2021

của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế)

1. Hướng dẫn kiểm tra quét mã QR tại các điểm kiểm soát

2. Hướng dẫn kiểm tra chính sách chống dịch qua mã QR tại các nơi công cộng.

		2021-12-07T08:01:25+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!